



Срочная информация
29 ноября 2024

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ В ЯНВАРЕ-СЕНТЯБРЕ 2024 ГОДА

В январе-сентябре 2024 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений) в действующих ценах составил +163542,6 млн рублей (326 организаций получили прибыль в размере 172861,5 млн рублей, 168 – имели убыток на сумму 9318,9 млн рублей). Темп роста прибыли прибыльных организаций к соответствующему периоду предыдущего года составил 124,9%.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) по видам экономической деятельности

	Сальдо прибылей и убытков (-)	
	млн рублей	в % к январю-сентябрю 2023г. ¹⁾
Всего	163542,6	165,1
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1100,3	116,4
добыча полезных ископаемых	113513,1	в 2,1р.
обрабатывающие производства	31230,7	106,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2425,9	83,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1275,5	-
строительство	1529,7	168,1
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	6964,7	73,2
транспортировка и хранение	4138,8	195,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-100,4	-
деятельность в области информации и связи	6,9	172,0
деятельность финансовая и страховая	... ²⁾	в 3,0р.
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	562,3	83,2
деятельность профессиональная, научная и техническая	-5,6	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-10,9	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	... ²⁾	181,9
образование	46,2	111,8
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	398,4	88,8
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	66,3	в 96,9р.
предоставление прочих видов услуг	8,5	31,7

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета.

Знак (-) означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2007г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5 ст.4, ч.1 ст.9).

Прибыль и убыток организаций по видам экономической деятельности

	Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем количестве организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем количестве организаций, %
Всего	172861,5	66,0	9318,9	34,0
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	2452,3	69,0	1352,0	31,0
добыча полезных ископаемых	117091,5	60,0	3578,4	40,0
обрабатывающие производства	33417,2	77,8	2186,5	22,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	3053,5	30,3	627,6	69,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1366,3	59,4	90,8	40,6
строительство	1788,7	80,0	259,0	20,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	7210,8	79,4	246,1	20,6
транспортировка и хранение	4501,9	61,4	363,1	38,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность в области информации и связи	22,0	37,5	15,1	62,5
деятельность финансовая и страховая	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	787,8	56,3	225,5	43,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	70,7	60,0	76,3	40,0
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	35,3	55,0	46,2	45,0
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
образование	51,1	84,2	4,9	15,8
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	485,8	55,6	87,4	44,4
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	95,8	66,7	29,5	33,3
предоставление прочих видов услуг	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2007г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5 ст.4, ч.1 ст.9).

Кредиторская задолженность на конец сентября 2024 года, по оперативным данным, составила 477827,3 млн рублей, из нее на **просроченную** приходилось 11361,4 млн рублей, или 2,4% от общего объема кредиторской задолженности.

Дебиторская задолженность на конец сентября 2024 года, по оперативным данным, составила 904881,0 млн рублей, из нее **просроченная** – 34754,4 млн рублей, или 3,8% от общего объема дебиторской задолженности.

Задолженность организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в сентябре 2024 года

на конец месяца, млн рублей

	Задолженность			
	кредиторская	из нее просроченная	дебиторская	из нее просроченная
Всего	477827,3	11361,4	904881,0	34754,4
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	10991,8	-	6343,9	46,1
добыча полезных ископаемых	245880,2	5630,5	659939,4	9491,9
обрабатывающие производства	137704,6	4060,9	156194,4	17631,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	5835,0	873,9	4235,1	1020,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	2005,9	527,1	2603,4	588,9
строительство	18652,5	... ¹⁾	12142,7	226,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	34673,6	-	34531,7	4936,6
транспортировка и хранение	15541,3	243,6	17285,4	479,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	597,7	-	361,3	... ¹⁾
деятельность в области информации и связи	579,5	-	342,4	... ¹⁾
деятельность финансовая и страховая	... ¹⁾	-	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	1120,6	... ¹⁾	4617,8	47,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	736,5	-	1061,6	... ¹⁾
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	474,5	... ¹⁾	455,7	28,7
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	... ¹⁾	-	... ¹⁾	... ¹⁾
образование	84,9	-	31,1	4,2
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	651,7	-	313,7	0,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1876,0	-	1275,5	... ¹⁾
предоставление прочих видов услуг	80,2	-	51,1	... ¹⁾

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2007г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5 ст.4, ч.1 ст.9).